

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận Pháp luật cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn xã Tân Bình năm 2021

Căn cứ kế hoạch số 146/KH- UBND ngày 25 tháng 12 năm 2020 của UBND huyện Đak Đoa về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận Pháp luật trên địa bàn huyện năm 2021;

UBND xã Tân Bình xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận Pháp luật cho cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã năm 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Luật hòa giải ở cơ sở năm 2013 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật; hướng dẫn của Bộ Tư pháp về triển khai thực hiện bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kịp thời và đầy đủ những nội dung pháp luật liên quan đến đời sống của các tầng lớp nhân dân. Nâng cao hiểu biết cho cán bộ, công chức và nhân dân về nội dung các văn bản pháp luật nhằm giúp mọi người nâng cao ý thức, nhận thức rõ hơn quyền và nghĩa vụ của mình trong việc chấp hành pháp luật, góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu:

Chủ động triển khai công tác theo kế hoạch, tham mưu kịp thời, chính xác cho HĐND và UBND xã trong việc giải quyết các vấn đề phát sinh tại địa phương theo đúng quy định của pháp luật góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương

Tập trung tuyên truyền sâu rộng những quy định của pháp luật điều chỉnh ở các lĩnh vực có nhiều vi phạm, khúc mắc trong nhân dân như: Đất đai, giao dịch dân sự, giao thông đường bộ, các tệ nạn xã hội, ...Tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành điều chỉnh trực tiếp đến quyền lợi và nghĩa vụ của công dân.

Chủ động, phối hợp và triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao và phạm vi quản lý; phát huy vai trò tham mưu của công chức Tư pháp trong công tác Phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2021:

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:

1.1 Nhiệm vụ thực hiện:

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật PBGDPL năm 2012 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh; đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với đối tượng, địa bàn, lĩnh vực quản lý; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; Nghiên cứu giải pháp huy động các nguồn lực xã hội tham gia PBGDPL trên địa bàn xã.

1.2. Nội dung tuyên truyền:

- Hiến Pháp năm 2013.
- Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015.
- Luật hôn nhân gia đình năm 2014.
- Luật hòa giải ở cơ sở, Nghị định số 15/2014 về biện pháp hướng dẫn thi hành luật hòa giải ở cơ sở.
- Luật phòng chống bạo lực gia đình.
- Luật cư trú 2013; tin dụng đen, phòng chống tệ nạn xã hội.
- Luật tiếp công dân, luật khiếu nại, tố cáo.
- Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật GDQP và AN năm 2013; Nghị định 13/2014/NĐ-CP hướng dẫn Luật GDQP và AN.
- Luật Đất đai năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành; thủ tục cấp phép xây dựng.
- Luật Hộ tịch 2014 và Nghị định 123, thông tư 15 hướng dẫn thi hành luật hộ tịch.
- Tuyên truyền công tác theo dõi thi hành pháp luật, Nghị định 59/2012 về theo dõi thi hành pháp luật và thông tư 14/2014 về theo dõi thi hành pháp luật.
- Luật Giao thông đường bộ.
- Luật Tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18/11/2016.
- Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và văn bản hướng dẫn thi hành.
- Nghị định 110/2013 về xử phạt VPHC trong lĩnh vực tư pháp.
- Chế độ bảo trợ xã hội và chính sách giảm nghèo.

1.3 Công tác phối hợp tuyên truyền:

* **Công an:** Tuyên truyền, phổ biến Luật Giao thông đường bộ; Luật cư trú 2013, tin dụng đen, phòng chống tệ nạn xã hội.

* **Địa chính - xây dựng:** Tuyên truyền phổ biến Luật Đất Đai năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; thủ tục cấp phép xây dựng.

* **Tư pháp - hộ tịch:** Tuyên truyền Hiến Pháp năm 2013; Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hộ tịch 2014, nghị định 123, thông tư 15 hướng dẫn thi hành luật hộ tịch; Luật hôn nhân gia đình năm 2014; Luật phòng chống bạo lực gia đình; Luật xử lý VPHC và các văn bản hướng dẫn thi hành; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016; Nghị định 110/2013 về xử phạt VPHC trong lĩnh vực tư pháp; công tác theo dõi thi hành pháp luật, Nghị định 59/2012 về theo dõi thi hành pháp luật và thông tư 14/2014 về theo dõi thi hành pháp luật; Luật tiếp công dân, luật khiếu nại, tố cáo; Luật hòa giải ở cơ sở, Nghị định số 15/2014 về biện pháp hướng dẫn thi hành luật hòa giải ở cơ sở.

* **Ban chỉ huy Quân sự xã:** Luật GDQP và AN năm 2013; Nghị định 13/2014/NĐ-CP hướng dẫn Luật GDQP và AN và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Tuyên truyền phổ biến luật Dân quân tự vệ; Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật GDQP và AN.

* **Công chức Văn hóa- Thông tin xã:** Tuyên truyền toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư, xây dựng gia đình văn hóa thôn làng văn hóa.

* **Công chức Văn hóa xã hội xã:** chế độ bảo trợ xã hội và các chính sách đối với người có công, chính sách giảm nghèo.

* **Tài chính- kế toán xã:** Tuyên truyền các khoản thu theo quy định của pháp luật trên địa bàn xã.

* **Dân tộc tôn giáo:** Luật Tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18/11/2016.

1.4. Đối tượng tuyên truyền:

Tất cả cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã Tân Bình.

2. Công tác hòa giải ở cơ sở:

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật hòa giải ở cơ sở năm 2013, Nghị định 15/2014/ NĐ-CP ngày 27/2/2014 quy định chi tiết một số biện pháp thi hành Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; xây dựng, nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác hòa giải ở cơ sở; tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra, đề xuất, hướng dẫn tháo gỡ những vướng mắc khó khăn trong công tác hòa giải tại các tổ hòa giải dưới thôn.

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các ban ngành đoàn thể thực hiện kiện toàn, củng cố nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên tại 3 thôn năm 2021.

3. Công tác đánh giá, công nhận, xây dựng xã, đạt chuẩn tiếp cận pháp luật:

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 12/7/2017 của UBND huyện triển khai thực hiện Quy định về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Trên cơ sở kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận Pháp luật trên địa bàn xã, công chức Tư pháp - hộ tịch được phân công nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ.

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật mới ban hành; hướng dẫn, tổ chức triển khai các văn bản pháp luật mới ban hành. Chú trọng các quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; hỗ trợ khởi nghiệp, khiếu nại, tố cáo; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn xã (***có lịch phân công thực hiện cụ thể kèm theo***).

Công chức Tư pháp – hộ tịch phối hợp với kế toán xã quyết toán kinh phí cho các hoạt động thực hiện nhiệm vụ của công tác PBGDPL, nguồn kinh phí được lấy từ kinh phí hoạt động của UBND xã phân bổ cho công tác PBGDPL năm 2021.

Ngoài những buổi tổ chức tuyên truyền trực tiếp xuống thôn, các ban ngành đoàn thể xã và công chức Tư pháp - hộ tịch xây dựng kế hoạch cụ thể để tuyên truyền trên trạm truyền thanh của xã hoặc chủ động phối hợp tổ chức lồng ghép qua các buổi họp thôn.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã năm 2021, đề nghị các ban ngành phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp (b/c);
- Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND (b/c);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Minh Thắng

PHỤ LỤC

(Kèm theo kế hoạch số: 02/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2021 của UBND xã)

Thời gian	Địa điểm	Các bộ phận tuyên truyền và phối hợp thực hiện	Nội dung tuyên truyền	Thành phần tham gia	Ghi chú
Quý I	Nhà văn hóa xã	<ul style="list-style-type: none">- CC Địa chính xây dựng- CC Tư pháp- Hộ tịch- Ban CHQS xã- CC Văn hóa thông tin- CC văn hóa xã hội- Tài chính kế toán xã	<ul style="list-style-type: none">- Hiến pháp năm 2013;- Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;- Luật Hộ tịch, và các văn bản hướng dẫn thi hành;- Nghị định 23/2015 và văn bản hướng dẫn thi hành- Nghị định 110/2013 về xử phạt VPHC trong lĩnh vực tư pháp;- Luật tiếp công dân, luật khiếu nại, tố cáo.- Luật hòa giải ở cơ sở, Nghị định 15/2014/NĐ-CP ngày 27/2/2014 quy định chi tiết một số biện pháp thi hành Luật hòa giải ở cơ sở.- Tuyên truyền công tác theo dõi thi hành pháp luật, Nghị định 59/2012 về theo dõi thi hành pháp luật và thông tư 14/2014 về theo dõi thi hành pháp luật.- Luật Dân quân tự vệ, Luật nghĩa vụ quân sự; Luật GDQP và AN và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.- Chế độ bảo trợ xã hội và các chính sách đối với người có công, chính sách giảm nghèo.- Các khoản thu theo quy định của pháp luật trên địa bàn xã;- Tuyên truyền phổ biến Luật Đất Đai năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; thủ tục cấp phép xây dựng.	<ul style="list-style-type: none">- Toàn thể nhân dân trên địa bàn xã- Cán bộ, công chức, cán bộ bán chuyên trách của xã	

<p style="text-align: center;">Quý II</p>	<p style="text-align: center;">Nhà văn hóa thôn 1,2</p>	<ul style="list-style-type: none"> - CC Tư pháp- Hộ tịch - CC văn hóa thông tin xã - CC Địa chính xây dựng - CC văn hóa xã hội - Dân tộc tôn giáo 	<ul style="list-style-type: none"> - Hiến pháp năm 2013; - Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; - Luật Hộ tịch, và các văn bản hướng dẫn thi hành - Nghị định 23/2015 và văn bản hướng dẫn thi hành - Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân gia đình - Nghị định 110/2013 về xử phạt VPHC trong lĩnh vực tư pháp; - Luật tiếp công dân, luật khiếu nại, tố cáo. - Luật hòa giải ở cơ sở, Nghị định 15/2014/NĐ-CP ngày 27/2/2014 quy định chi tiết một số biện pháp thi hành Luật hòa giải ở cơ sở. - Tuyên truyền công tác theo dõi thi hành pháp luật, Nghị định 59/2012 về theo dõi thi hành pháp luật và thông tư 14/2014 về theo dõi thi hành pháp luật. - Luật Tín ngưỡng, tôn giáo 2016 - Chế độ bảo trợ xã hội và các chính sách đối với người có công, chính sách giảm nghèo. - Luật Đất đai và các văn bản hướng dẫn thi hành, xử phạt VPHC trong lĩnh vực đất đai; - Tuyên truyền phổ biến Luật Đất Đai năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; thủ tục cấp phép xây dựng. 	<ul style="list-style-type: none"> - Toàn thể nhân dân trên địa bàn thôn 1,2. - Cán bộ, công chức, cán bộ bán chuyên trách của xã. 	
--	---	--	--	--	--

<p>Quý III</p>	<p>Nhà văn hóa thôn 3</p>	<ul style="list-style-type: none"> - CC Tư pháp- Hộ tịch - CC văn hóa thông tin xã - Công an xã - CC văn hóa xã hội - Dân tộc tôn giáo - Tài chính kế toán xã 	<ul style="list-style-type: none"> - Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hộ tịch, và các văn bản hướng dẫn thi hành, Nghị định 23/2015 và văn bản hướng dẫn thi hành, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, luật hôn nhân gia đình. - Nghị định 110/2013 về xử phạt VPHC trong lĩnh vực tư pháp; - Luật hòa giải ở cơ sở, Nghị định 15/2014/NĐ-CP ngày 27/2/2014 quy định chi tiết một số biện pháp thi hành Luật hòa giải ở cơ sở. - Luật tiếp công dân, luật khiếu nại, tố cáo. - Tuyên truyền công tác theo dõi thi hành pháp luật, Nghị định 59/2012 về theo dõi thi hành pháp luật và thông tư 14/2014 về theo dõi thi hành pháp luật. - Luật Tín ngưỡng, tôn giáo 2016. - Luật xử lý VPHC và các văn bản hướng dẫn thi hành. 	<ul style="list-style-type: none"> - Toàn thể nhân dân trên địa bàn thôn 3. - Cán bộ, công chức, cán bộ bán chuyên trách của xã. 	
			<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư, xây dựng gia đình văn hóa thôn làng văn hóa. - Tuyên truyền, phổ biến Luật Giao thông đường bộ; Luật cư trú 2013; tín dụng đen; phòng chống tệ nạn xã hội. - Chế độ bảo trợ xã hội và các chính sách đối với người có công, chính sách giảm nghèo. - Các khoản thu theo quy định của pháp luật trên địa bàn xã. 		

<p>Quý IV</p>	<p>Nhà văn hóa xã</p>	<ul style="list-style-type: none"> - CC Tư pháp- Hộ tịch - CC văn hóa thông tin - CC Địa chính xây dựng 	<ul style="list-style-type: none"> - Văn bản pháp luật mới ban hành trong năm; - Hiến pháp năm 2013. - Tuyên truyền công tác theo dõi thi hành pháp luật, Nghị định 59/2012 về theo dõi thi hành pháp luật và thông tư 14/2014 về theo dõi thi hành pháp luật. - Luật tiếp công dân, luật khiếu nại, tố cáo. - Tuyên truyền theo chuyên đề riêng, căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương. - Tuyên truyền phổ biến Luật Đất Đai năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; thủ tục cấp phép xây dựng. 	<ul style="list-style-type: none"> - Nhân dân trên địa bàn xã. - Cán bộ, công chức, cán bộ bán chuyên trách của xã. 	
----------------------	-----------------------	--	---	---	--